Дело № 5-88-426/2020

УИД:91МS0088-01-2020-001587-80

УИД:91МS0088-01-2020-001898-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                20 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Шефа ..., паспортные данные, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: РК, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 2  КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении №РК-телефон от дата, Шеф Б.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.1 ч.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), а именно: дата в 12час. 05 мин на адрес  г. Феодосии, возле д. 84 по адрес, был установлен Шеф Б.Г., который занимался предпринимательской деятельностью – осуществлял перевозку граждан за денежное вознаграждение с дата, т.е. более трех случаев, без специального разрешения (лицензии), чем нарушил ч.1 ст. 19 ФЗ № 69-ФЗ от дата.

Он же, согласно протоколу об административном правонарушении №91082025500034600001 от дата совершил осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно: дата в 12час. 05 мин на адрес  г. Феодосии, возле д. 84 по адрес, был установлен Шеф Б.Г., который занимался предпринимательской деятельностью – осуществлял перевозку граждан за денежное вознаграждение с дата, т.е. более трех случаев, будучи не зарегистрированной в качестве ИП, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя

Рассмотрение дел об административных правонарушениях, возбужденных по факту выявленных нарушений, было объединено в одно производство, поскольку имеются основания для назначения административного наказания по правилам части 2 статьи 4.4 КоАП РФ.

Шеф Б.Г. вину признал, с протоколами согласен, пояснил, что действительно дата осуществлял перевозку пассажиров под видом деятельности такси, предпринимателем не является, специальное разрешение на осуществления деятельности такси не получал. В содеянном раскаялся.

Выслушав Шефа Б.Г., проверив представленные письменные доказательства, мировой судья считает установленным факт совершения им при осуществлении предпринимательской деятельности двух правонарушений при совершении одного действия - предоставления дата в время при описанных обстоятельствах услуг частного извоза пассажиров, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения (лицензии), и такое разрешение (такая лицензия) является обязательным.

Фактические обстоятельства совершения вмененных Шефу Б.Г.  административных правонарушений подтверждаются собранными по делу доказательствами:

протоколами об административном правонарушении №РК-телефон от дата и №91082025500034600001 от дата; протоколом осмотра; протоколом опроса свидетелей фио, фио; фототаблицей.

Оснований у мирового судьи не доверять представленным доказательствам не имеется.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Признаки предпринимательской деятельности перечислены в п. 1 ст . 2 Гражданского кодекса РФ. В силу названной нормы предпринимательской называется деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнение работ и оказание услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Исходя из пункта 1 ст . 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно части 1 ст . 9 Федерального закона от дата N 69- ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации " деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Таким образом, совершенное Шефом Б.Г. деяние образует составы административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1 КоАП РФ, и мировой судья квалифицирует его действия по данным статьям. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного

наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности  и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение

административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное

  правонарушение, в соответствии с часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ.

 Согласно части 1 статьи 4.4 КоАП РФ  при совершении лицом двух и более административных правонарушений административное наказание назначается за каждое совершенное административное правонарушение .

При этом в силу части 2 данной статьи при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более

статьями (частями статей) КоАП РФ и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Нарушения, допущенные Шефом Б.Г. при осуществлении предпринимательской деятельности, имели место при совершении им одного действия - предоставления дата при описанных выше обстоятельствах услуг частного извоза пассажиров. Рассмотрение дел об административных правонарушениях, возбужденных по факту выявленных нарушений, подведомственно одному и тому же судье.

Следовательно, Шеф Б.Г., совершив в результате одного действия административные правонарушения, ответственность за которые

предусмотрена частями 1 и 2 статьи 14.1 КоАП РФ, рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же субъекту административной юрисдикции, подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания по правилам части 2 статьи 4.4 названного Кодекса, в пределах санкции, предусматривающей назначение более строгого административного наказания. В данном случае в соответствии с санкцией части 2 статьи 14.1 названного Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающим обстоятельством суд признает совершение правонарушения впервые.

При определении меры наказания обстоятельств, мировой судья учитывает обстоятельства совершения административных правонарушений, их характер, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тот факт, что он впервые привлекается к административной ответственности, цели наказания и считает необходимым назначить Шефу Б.Г. за совершение административных правонарушений,  предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1 КоАП РФ, административного наказания в виде административного штрафа по нижнему пределу санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ в размере 2000 рублей, при этом не применять дополнительный вид наказания в виде конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 4.4, ч. 1 и 2 ст. ст. 14.1, 23. 1 КоАП РФ, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Шефа фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 и ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:телефон, Счет: 40101810335100010001, адрес получателя: Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН 0.

Разъяснить Шефу Б.Е., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                              секретарь